
RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

 A AOCP – Assessoria em Organização de Concursos Públicos Ltda.,  no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 19.10 do Edital de Abertura nº 090/2011 da Prefeitura  

Municipal de Ibiporã – Estado do Paraná, interpostos contra as questões da prova objetiva e ao gabarito Preliminar.

Art.  1º  Conforme subitem 19.10 do Edital  de Abertura  n°  090/2011,  se da análise  do recurso resultar  anulação de 

questão(ões),  os pontos referentes à(s) mesma(s)  será(ão)  atribuído(s)  a todos os candidatos,  independentemente de terem 

recorrido,  se houver alteração, por  força de impugnações, de gabarito  oficial  preliminar de qualquer  questão da prova, essa 

alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

CARGO: BORRACHEIRO 

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas, sendo que a ESPN, anteriormente sigla para Entertainment and 

Sports Programming Network (Rede de Programação de Esportes e Entretenimento),  é uma rede de TV por assinatura dos 

Estados Unidos dedicada à transmissão e produção de programas esportivos 24 horas por dia, ou seja, não é uma emissora de TV 

brasileira, e a Rede Manchete foi uma rede de TV brasileira substituída pela Rede TV! Portanto, recurso deferido.

CARGO: CONDUTOR DE VEÍCULOS 

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas, sendo que a ESPN, anteriormente sigla para Entertainment and 

Sports Programming Network (Rede de Programação de Esportes e Entretenimento),  é uma rede de TV por assinatura dos 

Estados Unidos dedicada à transmissão e produção de programas esportivos 24 horas por dia, ou seja, não é uma emissora de TV 

brasileira, e a Rede Manchete foi uma rede de TV brasileira substituída pela Rede TV! Portanto, recurso deferido.

CARGO: COVEIRO

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas, sendo que a ESPN, anteriormente sigla para Entertainment and 

Sports Programming Network (Rede de Programação de Esportes e Entretenimento),  é uma rede de TV por assinatura dos 

Estados Unidos dedicada à transmissão e produção de programas esportivos 24 horas por dia, ou seja, não é uma emissora de TV 

brasileira, e a Rede Manchete foi uma rede de TV brasileira substituída pela Rede TV! Portanto, recurso deferido.

CARGO: ELETRICISTA

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
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JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas, sendo que a ESPN, anteriormente sigla para Entertainment and 

Sports Programming Network (Rede de Programação de Esportes e Entretenimento),  é uma rede de TV por assinatura dos 

Estados Unidos dedicada à transmissão e produção de programas esportivos 24 horas por dia, ou seja, não é uma emissora de TV 

brasileira, e a Rede Manchete foi uma rede de TV brasileira substituída pela Rede TV! Portanto, recurso deferido.

CARGO: OPERADOR DE MOTOSSERA

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas, sendo que a ESPN, anteriormente sigla para Entertainment and 

Sports Programming Network (Rede de Programação de Esportes e Entretenimento),  é uma rede de TV por assinatura dos 

Estados Unidos dedicada à transmissão e produção de programas esportivos 24 horas por dia, ou seja, não é uma emissora de TV 

brasileira, e a Rede Manchete foi uma rede de TV brasileira substituída pela Rede TV! Portanto, recurso deferido.

CARGO: SERRALHEIRO

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas, sendo que a ESPN, anteriormente sigla para Entertainment and 

Sports Programming Network (Rede de Programação de Esportes e Entretenimento),  é uma rede de TV por assinatura dos 

Estados Unidos dedicada à transmissão e produção de programas esportivos 24 horas por dia, ou seja, não é uma emissora de TV 

brasileira, e a Rede Manchete foi uma rede de TV brasileira substituída pela Rede TV! Portanto, recurso deferido.

CARGO: TRATORISTA

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas, sendo que a ESPN, anteriormente sigla para Entertainment and 

Sports Programming Network (Rede de Programação de Esportes e Entretenimento),  é uma rede de TV por assinatura dos 

Estados Unidos dedicada à transmissão e produção de programas esportivos 24 horas por dia, ou seja, não é uma emissora de TV 

brasileira, e a Rede Manchete foi uma rede de TV brasileira substituída pela Rede TV! Portanto, recurso deferido.

CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Página 2 de 7



RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista que a forma verbal  apresentada não correspondia à forma do enunciado. Esse foi o motivo, mas a 

formação do tempo composto é aquela apresentada no gabarito, ou seja, a questão não foi anulada porque a resposta estava 

incorreta, e sim porque houve erro de digitação e a forma verbal solicitada no enunciado não estava presente nas alternativas 

propostas.

CARGO: AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será 

alterado de alternativa  “B”  (Mouse,  Teclado,  Touchpad.)  para  “A”  (Monitor,  Impressora,  Caixas  de som.).  Portanto,  recurso 

deferido.

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista que a forma verbal  apresentada não correspondia à forma do enunciado. Esse foi o motivo, mas a 

formação do tempo composto é aquela apresentada no gabarito, ou seja, a questão não foi anulada porque a resposta estava 

incorreta, e sim porque houve erro de digitação e a forma verbal solicitada no enunciado não estava presente nas alternativas 

propostas.

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será 

alterado de alternativa  “B”  (Mouse,  Teclado,  Touchpad.)  para  “A”  (Monitor,  Impressora,  Caixas  de som.).  Portanto,  recurso 

deferido.

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

QUESTÃO Nº 24

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista a presença de duas alternativas corretas, uma vez que de acordo com a Agenda de Compromissos para a 

Saúde Integral da Criança  e Redução da Mortalidade Infantil do MS página 68, a alternativa “A” “Manter o cartão da criança 

corretamente preenchido, e avaliá-lo em todo o atendimento da criança. Se a curva de peso estiver acima do percentil 90 orientar 

alimentação e iniciar seguimento adequado para a criança com sobrepeso ou obesidade”, também está correta, juntamente com a 

questão “B”, portanto recurso deferido..
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CARGO: EDUCADOR SOCIAL

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista que a forma verbal  apresentada não correspondia à forma do enunciado. Esse foi o motivo, mas a 

formação do tempo composto é aquela apresentada no gabarito, ou seja, a questão não foi anulada porque a resposta estava 

incorreta, e sim porque houve erro de digitação e a forma verbal solicitada no enunciado não estava presente nas alternativas 

propostas.

CARGO: EDUCADOR SOCIAL

QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será 

alterado de alternativa  “B”  (Mouse,  Teclado,  Touchpad.)  para  “A”  (Monitor,  Impressora,  Caixas  de som.).  Portanto,  recurso 

deferido.

CARGO: EDUCADOR SOCIAL

QUESTÃO Nº 24

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito foi 

alterado da alternativa  “E”  para a alternativa  “A”, tendo em vista  que NÃO é função da  família  prover  a  violência quando 

necessário a educação social de seus indivíduos, como diz a alternativa "A" que responde corretamente ao enunciado da questão,  

portanto recurso deferido

CARGO: EDUCADOR SOCIAL

QUESTÃO Nº 31

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito foi 

alterado da alternativa “D” para a alternativa “E”, tendo em vista que a redução de danos trata-se de uma estratégia pragmática, 

própria do campo da saúde pública, que visa reduzir os danos causados pelo consumo de drogas lícitas ou ilícitas, portanto 

recurso deferido

CARGO: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 
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anulada, tendo em vista que a forma verbal  apresentada não correspondia à forma do enunciado. Esse foi o motivo, mas a 

formação do tempo composto é aquela apresentada no gabarito, ou seja, a questão não foi anulada porque a resposta estava 

incorreta, e sim porque houve erro de digitação e a forma verbal solicitada no enunciado não estava presente nas alternativas 

propostas.

CARGO: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL

QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será 

alterado de alternativa  “B”  (Mouse,  Teclado,  Touchpad.)  para  “A”  (Monitor,  Impressora,  Caixas  de som.).  Portanto,  recurso 

deferido.

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista que a forma verbal  apresentada não correspondia à forma do enunciado. Esse foi o motivo, mas a 

formação do tempo composto é aquela apresentada no gabarito, ou seja, a questão não foi anulada porque a resposta estava 

incorreta, e sim porque houve erro de digitação e a forma verbal solicitada no enunciado não estava presente nas alternativas 

propostas.

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será 

alterado de alternativa  “B”  (Mouse,  Teclado,  Touchpad.)  para  “A”  (Monitor,  Impressora,  Caixas  de som.).  Portanto,  recurso 

deferido.

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista que a forma verbal  apresentada não correspondia à forma do enunciado. Esse foi o motivo, mas a 

formação do tempo composto é aquela apresentada no gabarito, ou seja, a questão não foi anulada porque a resposta estava 

incorreta, e sim porque houve erro de digitação e a forma verbal solicitada no enunciado não estava presente nas alternativas 

propostas.

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO
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QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será 

alterado de alternativa  “B”  (Mouse,  Teclado,  Touchpad.)  para  “A”  (Monitor,  Impressora,  Caixas  de som.).  Portanto,  recurso 

deferido.

CARGO: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista que a forma verbal  apresentada não correspondia à forma do enunciado. Esse foi o motivo, mas a 

formação do tempo composto é aquela apresentada no gabarito, ou seja, a questão não foi anulada porque a resposta estava 

incorreta, e sim porque houve erro de digitação e a forma verbal solicitada no enunciado não estava presente nas alternativas 

propostas.

CARGO: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será 

alterado de alternativa  “B”  (Mouse,  Teclado,  Touchpad.)  para  “A”  (Monitor,  Impressora,  Caixas  de som.).  Portanto,  recurso 

deferido.

CARGO: TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a mesma será 

anulada, tendo em vista que a forma verbal  apresentada não correspondia à forma do enunciado. Esse foi o motivo, mas a 

formação do tempo composto é aquela apresentada no gabarito, ou seja, a questão não foi anulada porque a resposta estava 

incorreta, e sim porque houve erro de digitação e a forma verbal solicitada no enunciado não estava presente nas alternativas 

propostas.

CARGO: TÉCNICO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA

QUESTÃO Nº 12

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será 

alterado de alternativa  “B”  (Mouse,  Teclado,  Touchpad.)  para  “A”  (Monitor,  Impressora,  Caixas  de som.).  Portanto,  recurso 

deferido.
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CARGO: ENFERMEIRO

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será 

alterado de alternativa “C” (1 – 2 – 4 – 3.) para “B” (1 – 2 – 3 – 4.), portanto recurso deferido.

Art. 2º O gabarito oficial pós-recursos está disponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br     

Art. 3º Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados 

improcedentes.

Maringá, 12 de Setembro de 2011.

AOCP – Concursos Públicos.
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